湖 南 省 财 政 厅
湘财社指〔2024〕37 号

湖南省财政厅关于下达 2024 年中央集中彩票
公益金支持社会福利事业资金

（第一批）的通知

：

为支持社会福利事业发展，根据《财政部 民政部关于下达

2024 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金预算（第一

批）的通知》（财社〔2024〕65 号）精神，经研究，现下达你

市（州、省直管县市）、单位 2024 年中央集中彩票公益金支持

社会福利事业专项资金   万元（项目代码：Z175080060001），

并就有关事项通知如下：

一、此次下达的资金主要用于：一是老年人福利。支持以

服务生活困难和失能失智老年人为主的养老机构、街道和社区

养老服务设施维修改造和设备配置；支持养老护理员培训；支

持开展老年人能力评估。二是残疾人福利。支持发展精神卫生

社区康复服务；支持精神卫生社会福利机构、民政直属康复辅

助器具机构设施设备配置。三是儿童福利。支持“福彩圆梦·孤

儿助学工程”；支持“孤儿医疗康复明天计划”；支持儿童福

利服务机构设施设备配置。四是社会公益。支持包括殡仪馆在

内的殡葬设施配置等。

二、此次资金支出请列 2024 年政府性基金预算支出功能分

类科目 2296002“用于社会福利和社会救助的彩票公益金支出”。

市县资金政府预算支出经济分类科目列 505“对事业单位经常性

补助”，各地可根据实际支出情况调整支出经济分类科目。

三、为进一步加强绩效管理，切实提高财政资金使用效益，

各地要按照《湖南省财政厅关于印发〈湖南省对市县专项转移

支付绩效目标管理办法〉的通知》（湘财绩〔2016〕10 号）要

求，做好预算绩效管理工作，确保年度绩效目标如期实现，绩

效目标表将由省民政厅另行下发。按照《财政部 民政部关于

印发〈中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金使用管理办

法〉的通知》（财社〔2021〕60 号）规定，加强对福利彩票公

益金项目的使用管理，确保专款专用，加快预算执行进度，积

极推进政府购买服务，提高资金使用效益。

附件：2024 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金

（第一批）分配表

湖南省财政厅

                              2024 年 8 月 2 日

信息公开选项：主动公开